Ricardo Ferreira Perini
Subsecretário de Finanças
Prefeitura Municipal de Aracruz

CONSIDERAÇÕES RELATIVAS AO ENQUADRAMENTO ORÇAMENTÁRIO:

Para 2023, o impacto orçamentário relativo às despesas com pessoal e encargos na Prefeitura Municipal de Aracruz acumulado é de R$
30.140.198,27 (trinta milhões, cento e quarenta mil, cento e noventa e oito reais e vinte e sete centavos), considerando a criação da
Gerência a partir de 01/12/2023, elevando o índice para 47,55% da Receita Corrente Liquida.
Para os exercícios de 2024 e 2025, o impacto representa R$ 49.983.385,83 e para 2024 representa R$ 54.231.973,63, resultando nos